optimam cum Maria partem eligens (*Luc. x*), jam circa plurima occupari refugit; nec jam libet se diversis questionibus immiscere, quem uni summo bono delectat adhærere. Amicorum est istud, quibus dicitur: *Omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis* (*Joan. xv*). Et illud: *Quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam: intra in gaudium Domini tui* (*Matth. xxv*). Ignis quippe est Deus, cui quisquis per charitatem adhæserit, ignis et ipse efficitur; nec solum illi simillimus, sed in igneam absorptus charitatem. *Beati igitur pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (*Matth. v*), et amici de filiis efficerentur. Hæc ad tempus dicta sufficiant, pro testimonio, quod Pater, Verbum et Spiritus sanctus dant in cælo, secundum tres proprios effectus operantes, nec ab unitatis simplicitate in aliquo recedentes. Jam de testimonio, quod in aureo amicorum reclinatorio, velut in secundo cælo datur, quibus jam non in parabolis, sed palam de Patre a Verbo annuntiat, aliqua dicenda essent, nisi quia tantam materiam angustiis hujus sermonis indignum est concludi; nec jejuni relinquendi sunt filii, quibus nondum suum assignavimus panem, cum trinum ministris dederimus, et filiorum copiosior et delectabilior debeat esse. Unde Dominus, non esse tollendum panem filiorum, et mittendum cauibz aiebat (*Matth. xv*). In quo forte panem ministrorum non esse negandum cauibz, innuebat. Unde et verbum mulierculæ approbavit dicentis, catellos edere de micis, quæ eadunt de mensa dominorum suorum. Utinam et hos de filiorum mensa vel micas mereamur percipere, si panes integros ad plenum non sufficimus assignare. Parvuli enim sumus, et panes integros non solum frangere non sufficimus, sed et frangi ab aliis indigemus. Verum, si benedixerit Dominus et fregerit, benedictio explodet egestatem, et omnem tollet fractio difficultatis asperitatem. Rogemus igitur Patrem nostrum cælestem, ut det filiis suis spiritum bonum, qui clamet: *Abba Pater* (*Gal. iv*), et quod filii sumus Dei, testimonium reddat spiritui nostro. Ex tali testimonio conscientia gloriatur, oleum in vasis dilatatur, anima in spe gloriæ filiorum Dei gaudio ineffabili delectatur, et forte illud gaudium panis est filiorum. Ad conficiendum hunc panem de seminibus, quæ ministri euntes et fientes in terram bonam miserunt, filii cum exultatione manipulos suos tollunt, et de patientia fidei et spei gaudium colligunt; spe gaudentes, quia in tribulatione fuerunt patientes. Hoc igitur gaudium, quod velut quædam primitiæ spiritus, spei ut fiducialius agat, per Spiritum sanctum refunditur, panis est filiorum, quia *expectatio justorum lætitiæ* (*Prov. x*). Sed nec a numero testimoniorum discrepat numerus panum, quia quodlibet spiritus divini testimonium causa est humano spiritui et materia gaudiorum, nec aliunde suos Dominus gaudere volebat, cum diceret: *In hoc nolite gaudere, quod demones vobis subjiciuntur; sed in eo quodote, quia nomina*

vestra scripta sunt in cælo (Luc. x). Quod non nisi ex testimonio spiritus sciri potest. Sit igitur primus filiorum panis gaudium de contemptu mundi; primum siquidem testimonium spiritus assignamus castitatem.

Est autem vera castitas animæ, nihil diligere, nisi Deum, aut propter Deum. Alia quævis dilectio spiritualis est animæ fornicatio. Hæc castitas datur ad meritum, et est haud dubium testimonium virtutis. Gaudium igitur quod de tali testimonio oritur, non immerito panem dixerim, panem cor hominis confirmantem; alioqui suspecta est omnis gratia, quam virtus non parturivit. Secundus est panis filiorum gaudium de contemptu sui. Cum enim quis contemni se videns quia vere contemptibilem se cognoscit, congaudet veritati; quid tali gaudio solidius, quid magis corroborat animum, ut dum jam per contemptum mundi aspernatur dura, etiam per contemptum sui amplectatur abjecta? Hoc pane corroborati erant apostoli, cum irent, *gaudentes a conspectu concilii*, quod digni habiti essent, *pro nomine Jesu contumeliam pati* (Act. v). Tertium filiorum panem dicamus gaudium de dilectione proximi. Quandiu enim quis necdum accedit ad cor altum, non sufficit Deum diligere in se ipso. Si tamen perfecte diligit eum in proximo, non minus de ejus quam de proprio gaudet bono, et tot invenit causas gaudendi, quot de proximorum successibus occasiones occurrunt congaudeadi. Quid hoc pane fortius, ad cuius suavissimum gustum invidiæ stimuli sopiuntur, iræ et indignationis æstus conquiescunt, edacis tristitiæ et suspicionum morsus consumuntur? Hunc panem subtractum sibi Propheta deplorabat, cum diceret: *Percussus sum ut fenum, et aruit cor meum, quia obtutus sum comedere panem meum* (Psal. ci). His panibus anima confortata jam in spe gloriæ filiorum Dei, cum quadam rei certitudine delectatur, non jam fidei aut spei finibus contenta, sed testimonio conscientiæ confirmata, ut merito possit dicere cum Paulo: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ* (II Cor. i). Hoc autem testimonio spes subnixæ minime confundit, maxime cum tale testimonium fulcitur meritis prædictorum operum, donis prædictarum virtutum, præmiis prædictarum consolationum, quibus Pater misericordiarum et Deus totius consolationis pascit et consolatur filios in omni tribulatione sua. Ipse igitur semper Alpha et Omega sit nostri sermonis, qui initium est et finis universorum, et sine initio et sine permanet in sæcula sæculorum. Amen

TRACTATUS III.

DE TESTIMONIO QUOD S. TRINITAS PERHIBET AMICIS: QUI HIC DISTINGUUNTUR A FILIIS, ET MINISTRIS.